
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 354 DEL 22 GIUGNO 2021

Pratica n. 34762 del 19/06/2021 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse Vigilanza Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM DG.004 Ob.Funz.:  B01E89  CIG: non ricorre CUP:J65J19000190005 

OGGETTO Impegno di spesa a favore dell’IGM di Firenze per il servizio di riproduzione digitale 
di n. 18 ortofoto del volo 1954, per implementazione dossier di candidatura del 
paesaggio castanicolo dei Monti Prenestini nel Registro Nazionale del Paesaggio 
Rurale Storico di cui al D.M. 17070/2012. Progetto “Castanetum Monti Prenestini e 
Valle del Giovenzano”. PSR Lazio  operazione 19.2.1 - 7.6.1.   

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott. Claudio Di Giovannantonio)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Claudio Di Giovannantonio) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.99.999 421,63 2021 Vedi allegato 

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 354       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/06/2021



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

              N. 354 DEL 22 GIUGNO 2021

OGGETTO: Impegno di spesa a favore dell’IGM di Firenze per il servizio di 
riproduzione digitale di n. 18 ortofoto del volo 1954, per 
implementazione dossier di candidatura del paesaggio castanicolo dei 
Monti Prenestini nel Registro Nazionale del Paesaggio Rurale Storico di 
cui al D.M. 17070/2012. Progetto “Castanetum Monti Prenestini e Valle 
del Giovenzano”. PSR Lazio operazione 19.2.1 - 7.6.1.   

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 
2018, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL), nelle persone del Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela 
Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed è stato, altresì, nominato quale 
Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura 
del Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del 
dimissionario Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 
Maggio 2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, 
con il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, 
dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con 
la quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età, l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela 
Risorse Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di 
Giovannantonio;  

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 



 

3 
 

n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CUP n. J65J19000190005; 

DATO ATTO che, in virtù dell’esclusività vantata dall’Istituto Geografico Militare di Firenze 
per la fornitura dei servizi di digitalizzazione di immagini da voli militari, non ricorre 
l’acquisizione del codice CIG in quanto trattasi di acquisizione di servizi da 
un’amministrazione ad un’altra in virtù di un diritto esclusivo goduto da 
quest’ultima (art. 9, comma 1 del Codice dei Contratti); 

DATO ATTO che il Comune di Cave è beneficiario di un intervento a valere sul PSR Lazio 
misura 7 – sottomisura 7.6 – operazione 7.6.1 “Studi e investimenti finalizzati alla 
tutela ambientale ed alla conservazione della biodiversità” – per il Progetto 
“Castanetum Monti Prenestini e Valle del Giovenzano”, cui ARSIAL partecipa in 
virtù della determinazione n. 17 del 27 febbraio 2020, recante uno stanziamento 
complessivo di € 24.999,02 a favore dell’Agenzia; 

DATO ATTO che l’Agenzia è chiamata a curare, tra l’altro, l’allestimento del dossier di 
candidatura definitiva per l’iscrizione del paesaggio castanicolo dei Monti Prenestini 



 

4 
 

nel Registro Nazionale del Paesaggio Rurale Storico di cui al D.M. 17070/2012, in 
conformità alle “Linee Guida per il dossier di candidatura all’Osservatorio Nazionale 
del Paesaggio Rurale”, pubblicate dalla Rete Rurale Nazionale, e che il dossier di 
candidatura definitiva prevede tra l’altro l’implementazione  di ortofoto IGM al 
1954, opportunamente digitalizzate, per la formazione  del dossier di candidatura 
che si compone, tra l’altro, di: 

‐ descrizione cartografica dell’assetto geomorfologico, climatico e idrologico di 
dettaglio dell’area di riferimento; 

‐ descrizione degli indicatori di integrità, significatività e vulnerabilità del 
paesaggio storico di interesse;  

‐ Cartografie su ortofoto in scala adeguata alla dimensione dell’areale di interesse 
recanti: regime dei vincoli, geologia, orografia, idrografia;  Carta di dettaglio 
dell’uso del suolo dal 1954 all’attualità (unità minima cartografabile di 500 m2) 
con evidenziati elementi puntuali (fabbricati rurali, centri aziendali, ecc.) o 
lineari (opere viarie, canalizzazioni, ecc.) particolarmente significativi ai fini della 
valenza storica del paesaggio; 

‐ carta delle dinamiche vegetazionali, carta dell’indice storico topografico e carta 
del livello di integrità del paesaggio storico;  

‐ Analisi VASA; Realizzazione della cross-tabulation e del grafico a torta delle 
dinamiche; 

‐ Calcolo e confronto degli indici di valutazione del paesaggio; 
‐ Calcolo dell’Indice Storico, istogramma e cartografia; 
‐ Cartografia del livello di integrità del paesaggio rurale storico; 

DATO ATTO che a tal fine è stato acquisito specifico preventivo dell’IGM di Firenze per il 
servizio di riproduzione digitale di fotogrammi cm 23x23 (scansione a 2400 dpi, 
file TIFF) - Volo 1954 relativamente alle seguenti ortofoto:  

1) Fog. 150 - str. 86 fot. 3146-3148-3149-3151-3152, str. 85 fot. 1915 1916-
1918-1920; 

2) Fog. 151 - str. 87 fot. 2966 - 2968--2970-2971, str. 39 fot. 1182, str. 40 fot. 
1230-1232-1233-1234. 

VISTO l'art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 lettera a) così come modificato dalla legge 
di conversione n.120/2020 che dispone: 
Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTA la L. 296 e s.m.i. del 27/12/2006 art. 1 com. 450 e il DLgs 50/16 che consentono 
l’affidamento diretto per le forniture sotto la soglia di euro 1.000,00 senza 
l’obbligo dell’approvvigionamento telematico; 

VISTO il preventivo n. 5418 del 17/06/2021 dell’Istituto Geografico Militare di Firenze, 
avente P. Iva e codice fiscale  00420930489, allegato alla presente determinazione 



 

5 
 

– relativo al servizio di riproduzione digitale di n. 18 ortofoto del volo 1954 a 
copertura dell’area dei Monti Prenestini oggetto di candidatura al Registro 
Nazionale dei Paesaggi Storici, per un importo di € 345,60 oltre IVA al 22% pari 
ad € 76,03, per complessivi € 421,63;  

DATO ATTO che la spesa trova copertura sul capitolo U 1.03.02.99.999 - Cram DG.004 - 
OBFU B01E89 del corrente bilancio 2021 gestione competenza; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Tutela Risorse Vigilanza sulle produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il preventivo di spesa formulato dall’Istituto Geografico Militare 
di Firenze, in allegato alla presente determinazione, recante specifica del servizio di 
riproduzione digitale delle ortofoto del volo 1954 relative all’area di interesse per la 
candidatura del Paesaggio Storico dei Monti Prenestini al Registro Nazionale. 

DI AFFIDARE all’Istituto Geografico Militare di Firenze, P. Iva e codice fiscale 
00420930489, la fornitura del servizio di riproduzione digitale di fotogrammi cm 23x23 
(scansione a 2400 dpi, file TIFF) - Volo 1954 relativamente alle seguenti ortofoto:  

1) Fog. 150 - str. 86 fot. 3146-3148-3149-3151-3152, str. 85 fot. 1915 1916-1918-
1920; 

2) Fog. 151 - str. 87 fot. 2966 - 2968--2970-2971, str. 39 fot. 1182, str. 40 fot. 1230-
1232-1233-1234. 

DI APPROVARE lo schema di lettera di incarico in allegato alla presente 
determinazione.  

DI IMPEGNARE a favore dell’Istituto Geografico Militare di Firenze,  P. Iva e 
codice fiscale 00420930489, l’importo di € 345,60, oltre IVA al 22% pari ad € 76,03, per 
complessivi € 421,63, a valere sul capitolo U. U 1.03.02.99.999 - Cram DG.004 - OBFU 
B01E89 del corrente bilancio 2021 gestione competenza, che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione  documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs 33/2013 23 1   X   X 

D.Lgs 33/2013 37 2  X   X  

 


